
 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ 21 ธนัวาคม พ.ศ. 2566 
 

ประเด็นการรับฟังความคิดเห็น 
(ร่าง) กฎกระทรวง การแจ้งกำหนดวัน เวลา และสถานที่ท่ีพาหนะจะเข้ามาถึงด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ พ.ศ. .... 

ระหว่างวันที ่6 - 20 ธันวาคม 2566  
ผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านระบบกลางทางกฎหมาย (https://law.go.th) 

 
ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 

บทอาศัยอำนาจ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง และมาตรา 39 วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขจึงออก
กฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

-ไม่มีความคิดเห็น 

ข้อ 1 กฎกระทรวงนี ้เร ียกว่า “กฎกระทรวง การแจ้งกำหนดวัน เวลา และสถานที่  
ที่พาหนะจะเข้ามาถึงด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ พ.ศ. ....” 

มีความเห็นว่า ควรใช้ชื่อว่า “กฎกระทรวงการแจ้งการนำพาหนะเข้าสู่ด่านควบคุม
โรคติดต่อระหว่างประเทศ พ.ศ. ....” หรือ “กฎกระทรวงการแจ้งการนำพาหนะที่จะเข้า
มาถึงด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ พ.ศ. ....” 

ข้อ 2 กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

มีความเห็นว่า ควรใช้บังคับทันทีนับแต่วันประกาศ 
 

ข้อ 3 ในกฎกระทรวงนี้ 
                “เจ้าของพาหนะหรือผู ้ควบคุมพาหนะ” หมายความว่า เจ้าของพาหนะหรือ 
ผู้ควบคุมพาหนะและให้หมายความรวมถึงตัวแทนเจ้าของพาหนะหรือผู้ควบคุมพาหนะของที่มี
ภูมิลำเนาในราชอาณาจักรไทยด้วย 

มีความเห็นว่า  
๑.ควรใช้คำว่า “เจ้าของพาหนะที่อยู่นอกราชอาณาจักรท่ีส่งพาหนะเข้ามา...” 
๒.เห็นควรแยกคำนิยามของ เจ้าของพาหนะหรือผู้ควบคุมพาหนะ ออกจากกันเพื่อความ
ชัดเจน เหมือนมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 
3.ตัวแทนเจ้าของพาหนะหรือผู้ควบคุมพาหนะ หมายถึงบุคคลที่ไม่ใช่เจ้าของพาหนะแต่
เป็นบุคคลที่ขอยืมใช้พาหนะ ใช่หรือไม่ 
4.รวมถึงผู้เช่าหรือตัวแทนผู้เช่าด้วยหรือไม่ 
5.ควรใช้คำว่า “เจ้าของพาหนะหรือผู้ควบคุมพาหนะในราชอาณาจักรไทย”  
 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. 2566 

- ๒ - 

ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 
ข้อ 4 เพื่อประโยชน์ในการป้องกันและควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ กรณีมีเหตุอัน
สมควรหรือมีเหตุสงสัยว่าพาหนะใดมาจากท้องที่หรือเมืองท่าใดนอกราชอาณาจักรที่มีโรค
ระบาด ให้เจ้าของพาหนะหรือผู้ควบคุมพาหนะแจ้งกำหนดวัน เวลา และสถานที่ที่พาหนะ
นั้นจะเข้ามาถึงด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศตามแบบแนบท้ายกฎกระทรวงนี้ ต่อ
เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ โดยมีเงื่อนไข
ดังนี้ 
                 (1) กรณีพาหนะทางน้ำ  
                       (1.1) กรณีเรือระหว่างประเทศ ให้แจ้งไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่วโมงก่อน
พาหนะนั้น จะเข้ามาถึงด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ตามแบบรายการเกี่ยวกับ
พาหนะที่จะเข้ามาในราชอาณาจักร (ต.1) แบบรายงานสุขลักษณะของพาหนะทางน้ำ  
(ต.2) และแบบเอกสารสำแดงสุขอนามัยของการเดินทางโดยพาหนะทางน้ำ (ต.3) 
                       (1.2) กรณีเรือเดินลำน้ำระหว่างประเทศ ให้แจ้งไม่น้อยกว่าหนึ่งชั่วโมง
ก่อนพาหนะนั้นจะเข้ามาถึงด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ตามแบบรายการ
เกี่ยวกับพาหนะที่จะเข้ามาในราชอาณาจักร (ต.1) แบบรายงานสุขลักษณะของพาหนะ
ทางน้ำ (ต.2) และแบบเอกสารสำแดงสุขอนามัยของการเดินทางโดยพาหนะทางน้ำ (ต.3) 
                 (2) กรณีพาหนะทางบก  
                       (2.1) กรณีรถไฟ รถโดยสารสาธารณะ รถพยาบาล และรถบรรทุก
สินค้า ให้แจ้งไม่น้อยกว่าหนึ่งชั่วโมงก่อนยานพาหนะนั้นจะเข้ามาถึงด่านควบคุมโรคติดต่อ
ระหว่างประเทศ ตามแบบรายการเก่ียวกับพาหนะที่จะเข้ามาในราชอาณาจักร (ต.1) 
                       (2.2) กรณีรถยนต์ส่วนบุคคล ให้แจ้งทันทีที่พาหนะนั้นเข้ามาถึงด่าน
ควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ตามแบบรายการเกี ่ยวกับพาหนะที ่จะเข้ามาใน
ราชอาณาจักร (ต.1) 

มีความเห็นว่า 
1.ควรเป็น 24 ชัว่โมงทั้งหมด 
2.กรณีเรือเดินลำน้ำระหว่างประเทศ เห็นควรให้แจ้งไม่น้อยกว่า 12 ชั่วโมง 
3.ควรแจ้งเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ 
ก่อนที่พาหนะทั้ง 3 ทางจะเข้ามาถึงด่านฯ ไม่น้อยกว่า  24 ชั่วโมง และควรแจ้งด้วย
วิธีการใช้โทรศัพท์ติดต่อโดยตรงเพื่อความรวดเร็วในการเตรียมความพร้อมในการกักกัน
โรคติดต่อที่จะเข้ามาภายในประเทศ 
4.ควรเพิ่มเวลา 
5.กรณีพาหนะทางอากาศ ควรให้แจ้งไม่น้อยกว่า 24 ชั่วโมง ก่อนพาหนะมาถึง 
 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. 2566 

- ๓ - 

ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 
                 (3) กรณีพาหนะทางอากาศ ได้แก่ เครื่องบิน เฮลิคอปเตอร์ และอากาศยาน
อื่นที่รับขนส่งทางอากาศ ให้แจ้งภายในสิบห้านาทีนับแต่พาหนะนั้นบินขึ้นเหนือพื้นดิน 
ตามแบบรายการเก่ียวกับพาหนะที่จะเข้ามาในราชอาณาจักร (ต.1) 
ข้อ 5 การแจ้งตามข้อ 4 ให้ดำเนินการโดยวิธีการหนึ่งวิธีการใด ดังต่อไปนี้ 
                 (1) แจ้งโดยตรงต่อเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุม
โรคติดต่อระหว่างประเทศ 
                 (2) แจ้งทางโทรสาร 
                 (3) แจ้งทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
                 (4) แจ้งโดยวิธีการอ่ืนใดที่อธิบดีกรมควบคุมโรคประกาศกำหนดเพิ่มเติม 

มีความเห็นว่า 
1.ควรเพ่ิมทางโทรศัพท์ 
2.ควรแจ้งเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ 
ก่อนที่พาหนะทั้ง 3 ทางจะเข้ามาถึงด่านฯ ไม่น้อยกว่า 24 ชั่วโมง และควรแจ้งด้วย
วิธีการใช้โทรศัพท์ติดต่อโดยตรงเพื่อความรวดเร็วในการเตรียมความพร้อมในการกักกัน
โรคติดต่อที่จะเข้ามาภายในประเทศ 
3.ต้องมีการตอบรับการแจ้งด้วย 
4.ควรระบุว่าให้แจ้งโดยตรงต่อเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ เพ่ิมเติมว่า 
เว้นแต่ไม่สามารถติดต่อได้ในขณะนั้น จึงให้ติดต่อทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ยกเลิกการใช้
โทรสาร เนื่องจากปัจจุบันไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ ไม่ทันเวลา 

ข้อ 6 การแจ้งตามข้อ 5 ให้แจ้งไปยังสถานที ่ทำงาน หมายเลขโทรสาร หรือสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่าง
ประเทศ แล้วแต่กรณี หรือโดยวิธีการอื่นใดในกรณีที่กรมควบคุมโรคประกาศกำหนด
เพิ่มเติม ทั้งนี้ สถานที่ทำงาน หมายเลขโทรสาร หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของเจ้าพนักงาน
ควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ หรือวิธีการอื่นใดในกรณีที่
กรมควบคุมโรคประกาศกำหนดเพิ่มเติม ให้เป็นไปตามท่ีกรมควบคุมโรคประกาศกำหนด 

มีความเห็นว่า 
1.ควรนำไปเป็นข้อ 5 วรรคสอง  
2.ควรยกเลิกการแจ้งโดยโทรสาร 
 
 
 
 
 
 

ข้อ 7 แบบ ต.1  



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. 2566 

- ๔ - 

ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 

 

มีความเห็นว่า 
1.ควรแยกประเภทกันระหว่างทางอากาศ บก และน้ำ เอกสารมีข้อมูลซ้ำซ้อนมาก 
2.ควรเพ่ิมช่อง “อ่ืนๆ โปรดระบุ” ในแต่ละประเภทของพาหนะ 
 
 

ข้อ 8 แบบ ต.2 
 

-ไม่มีความคิดเห็น 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. 2566 

- ๕ - 

ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 
ข้อ 9 แบบ ต.3 -ไม่มีความเห็น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. 2566 

- ๖ - 

ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 
ความคิดเห็นอื่น ๆ  
1.ต้องมีผลตรวจ...ยืนยันว่าเป็นพาหนะที่ขนส่งสิ่งที่ไม่มีโรคติดต่อถ้ามีโรคติดต่อก็ไม่ต้อง
ให้เข้า./กำหนดกักกี่วัน...ในโรคที่สงสัยหรือเท่ากันทุกโรค กักพาหนะแล้วกักคนขับพาหนะ
หรือไม ่
2.อยากให้บรรจุข้าราชการที่ทำงานในห้วงเวลาที่เกิดโรค ถึงปี 2566 เพราะห้วงเวลาใน
การทำงานก็ได้ทำงานอยู่ด้วย จะเป็นจ้างเหมาบริการ ภารกิจหรือต่างๆ เพื่อเป็นขวัญ
กำลังใจให้ต่อไป 
3.ต้องหาข้อมูลของการเปลี่ยนแปลงการเดินทาง จากพ.ศ.2523 มาประกอบด้วย 

 


